
 

Proponente: 54.A 
Proposta: 2017/2214 
 

  

 
del 11/12/2017   

 

 

COMUNE DI 
REGGIO NELL’EMILIA 

 
 
 

R.U.A.D. 1765 
 

del 11/12/2017 
 
 
 

RETI E INFRASTRUTTURE 
 

 
 

 
Dirigente: TORREGGIANI Ing. Ermes 
 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 
 

OGGETTO: AMMISSIONE/ESCLUSIONE DEI PARTECIPANTI ALLA PROCEDURA 
APERTA, AI SENSI DELL'ART.60 DEL D.LGS. 50/2016, PER 
L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI PARCHI 
URBANI: "30 PARCHI CON LODE", DA AGGIUDICARSI CON IL 
CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU' VANTAGGIOSA 
SULLA BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO QUALITA'/PREZZO, AI SENSI 
DELL'ART. 95 CO.2) DEL D.LGS. 50/2016, SECONDO VALUTAZIONE 
EFFETTUATA DA APPOSITA COMMISSIONE NOMINATA AI SENSI 
DELL'ART. 77 DEL D.LGS. 50/2016. CIG 7259365980. 

 
 
 



 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE  

 

 

OGGETTO: ammissione/esclusione dei partecipanti alla procedura aperta, ai sensi dell'art. 

60 del D.Lgs 50/2016, per l'affidamento dei  Lavori di riqualificazione di parchi 

urbani: “30 parchi con lode”, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 

ai sensi dell'art. 95 co. 2) del D. Lgs. n. 50/2016, secondo valutazione effettuata 

da apposita Commissione nominata ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs.50/2016. CIG: 

7259365980 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che  

 L'anno duemiladiciassette, addì 7 del mese di dicembre, in Reggio nell'Emilia, presso 

la sede del Servizio Appalti, Contratti e Semplificazione Amministrativa del Comune di 

Reggio Emilia - Via San Pietro Martire n. 3 - Reggio Emilia, ha avuto luogo 

l'esperimento della prima seduta della procedura aperta allo scopo di conferire 

l'appalto in oggetto; 

 con Deliberazione della G.C. N. 246 del 07/12/2016  è stato approvato il progetto 

definitivo dei lavori di riqualificazione ed adeguamento di parchi urbani; 

 con Determinazione Dirigenziale R.U.D. n. 1512 del 29/12/2016 legalmente esecutiva  

è stato approvato il Progetto esecutivo avente ad oggetto i lavori di riqualificazione ed 

adeguamento di parchi urbani; 

 con Determinazione Dirigenziale R.U.D. n. 1464 del 27/10/2017 legalmente esecutiva 

di è stato riapprovato con modifiche ed integrazioni il progetto esecutivo dei lavori di 

riqualificazione ed adeguamento di parchi urbani - “30 parchi con lode”e indetta la 



 

procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del d.lgs 50/2016,  per l'affidamento dei suddetti 

lavori, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 co. 2) del D. Lgs. n. 

50/2016, secondo valutazione effettuata da apposita Commissione nominata ai sensi 

dell’art. 77 del D.Lgs.50/2016.  

 Sono state effettuate le seguenti pubblicazioni del Bando di gara: GURI, Albo Pretorio 

online del Comune di Reggio Emilia, Profilo committente all'indirizzo 

http://www.comune.re.it/gare, Sitar – Regione Emilia Romagna, la Voce di Reggio in 

data 08/11/2017 e Gazzetta Aste e Appalti in data 13/11/2017; 

 Entro il termine perentorio del giorno 5 dicembre 2017 (entro le ore 13,00 ), presso 

l’Archivio Generale del Comune di Reggio Emilia, in plico sigillato e controfirmato sui 

lembi di chiusura, sono pervenute la  seguenti offerte, così come attestato (agli atti) 

dall'Archivio e Protocollo:  

1. CONSORZIO STABILE ALPI SCARL - VIA CALIZZANO, 1 – 20161 MILANO 

–CF/P.IVA: 08187140960 – AVOLA SOCIETA' COOPERATIVA (CONSORZIATA 

ESECUTRICE) – VIA GALLIERA, 14/A -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO), 

CF.P.IVA: 01227390372 E CAV. EMILIO GIOVETTI SRL – VIA VIGNOLESE N. 

1629 - 42126 MODENA – CF. /P.IVA: 02180170363. PG.N.127322 DEL 04/12/17; 

2. RTI COSTITUENDO: COFAR SRL-(MANDATARIA) - VIA CASA PERIZZI 3/A - 

42035 CASTELNOVO NE' MONTI (RE) - CF/P.IVA: 02040750354 E NON SOLO 

VERDE (MANDANTE) – VIA UGO BASSI, 7 - 42124 REGGIO EMILIA (RE) – 

CF/P.IVA: 01867780353 -  PG.N: 128144 DEL 05/12/2017; 

3. ATI: OLIMPIA COSTRUZIONI SRL (CAPOGRUPPO MANDATARIA) - VIA B. 

DOVIZI, 36/38 - 47122 - FORLI' - CF/P.IVA: 02398840401; ITALIAN GARDEN SRL 

(MANDANTE) - VIA E.CURIEL, 31 – FRAZ. SOCI - 52010  BIBBIENA  (AR) -  

CF/P.IVA: 01503250514; BORSARI LUCIANO SRL (MANDANTE) – VIA PAPA 

GIOVANNI XXIII, 22 – 41122 MODENA – CF/P.IVA: 01020270367 - PG.N: 128205 

DEL 05/12/2017; 

http://www.comune.re.it/gare


 

4. QUADRA COSTRUZIONI – VIA MARMIROLI, 6 – 42123 REGGIO EMILIA (RE)- 

CF./P.IVA:  02739830350 in AVVALIMENTO con CONSORZIO STABILE GECO 

SCARL  VIA ZOCCO, 1  MONTEGALDA (VI)  CF./P.IVA: 03946600248. PG.N. 

128214 DEL 05/12/2017. 

Accertato il contenuto delle offerte pervenute, verificato il contenuto e constatata la presenza 

delle sotto elencate buste: 

Busta A) Documentazione amministrativa  

Busta B)  Offerta tecnica 

Busta C) Offerta economica.  

Considerato che, ai sensi della Deliberazione G.C. n. 132 del 7/7/2016 “Linee di indirizzo in 

merito alla prima applicazione del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50 in materia di aggiudicazione di 

concessioni ed appalti pubblici si è proceduto all'apertura delle buste A) 

“DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA” onde verificare l’assenza di cause di esclusione, 

nonché al controllo delle dichiarazioni presentate dai partecipanti, sui requisiti di 

partecipazione. --------------------------------- 

Dato atto che le imprese partecipanti hanno presentato tutta la documentazione 

amministrativa corretta ed idonea alla qualificazione della gara, il Dirigente del Servizio 

Ingegneria, Ing. Ermes Torreggiani,  ammette le medesime al proseguo della gara:  

1. CONSORZIO STABILE ALPI SCARL - VIA CALIZZANO, 1 – 20161 MILANO 

–CF/P.IVA: 08187140960 – AVOLA SOCIETA' COOPERATIVA (CONSORZIATA 

ESECUTRICE) – VIA GALLIERA, 14/A -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO), 

CF.P.IVA: 01227390372 E CAV. EMILIO GIOVETTI SRL – VIA VIGNOLESE N. 

1629 - 42126 MODENA – CF. /P.IVA: 02180170363. PG.N.127322 DEL 04/12/17; 

2. RTI COSTITUENDO: COFAR SRL-(MANDATARIA) - VIA CASA PERIZZI 3/A - 

42035 CASTELNOVO NE' MONTI (RE) - CF/P.IVA: 02040750354 E NON SOLO 

VERDE (MANDANTE) – VIA UGO BASSI, 7 - 42124 REGGIO EMILIA (RE) – 

CF/P.IVA: 01867780353 -  PG.N: 128144 DEL 05/12/2017; 



 

3. ATI: OLIMPIA COSTRUZIONI SRL (CAPOGRUPPO MANDATARIA) - VIA B. 

DOVIZI, 36/38 - 47122 - FORLI' - CF/P.IVA: 02398840401; ITALIAN GARDEN SRL 

(MANDANTE) - VIA E.CURIEL, 31 – FRAZ. SOCI - 52010  BIBBIENA  (AR) -  

CF/P.IVA: 01503250514; BORSARI LUCIANO SRL (MANDANTE) – VIA PAPA 

GIOVANNI XXIII, 22 – 41122 MODENA – CF/P.IVA: 01020270367 - PG.N: 128205 

DEL 05/12/2017; 

4. QUADRA COSTRUZIONI – VIA MARMIROLI, 6 – 42123 REGGIO EMILIA (RE)- 

CF./P.IVA:  02739830350 in AVVALIMENTO con CONSORZIO STABILE GECO 

SCARL  VIA ZOCCO, 1  MONTEGALDA (VI)  CF./P.IVA: 03946600248. PG.N. 

128214 DEL 05/12/2017. 

Constatata l’integrità delle buste B) “Offerta tecnica” presentate dalle imprese concorrenti 

ammesse e proceduto all'apertura delle stesse per la verifica del contenuto, riscontrando la 

completa e regolare presentazione della documentazione richiesta alle concorrenti, il Dirigente 

del Servizio Ingegneria, ing. Ermes Torreggiani ne controfirma tutte le pagine.  

Successivamente, lo stesso, controfirma sui lembi di chiusura i plichi denominati Busta C) 

“OFFERTA ECONOMICA”, che vengono immediatamente riposti e custoditi in armadio 

blindato, presso l'U.O.C. Acquisti Appalti e Contratti, rinviando la lettura del contenuto degli 

stessi , alla 2^ seduta pubblica di gara.  

Dato atto che; 

 l'esame delle offerte tecniche ed economiche delle imprese ammesse, è demandata 

ad una Commissione giudicatrice compatibile con le proprie funzioni ai sensi dell'art. 

77, comma 4, 5 e 6 del D.lgs 50/2016, nominata con successivo atto del Dirigente del 

Sevizio Appalti Contratti e Semplificazione Amministrativa. 

Visti : 

 l'art. 14 del vigente Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

 gli Artt. 56 e 57 dello Statuto Comunale; 

 l’art. 36 co. 2 lett. b) e 216 co. 9 del D.Lgs. 50/2016; 



 

 l'art. 29 co. 1 del D.Lgs. 50/2016; 

 il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 

 

DETERMINA 

1. di ammettere le seguenti imprese partecipanti al prosieguo della gara; 

 - CONSORZIO STABILE ALPI SCARL - VIA CALIZZANO, 1 – 20161 MILANO 

–CF/P.IVA:  08187140960 – AVOLA SOCIETA' COOPERATIVA (CONSORZIATA 

ESECUTRICE) – VIA  GALLIERA, 14/A -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO), CF.P.IVA: 

01227390372 E CAV.  EMILIO GIOVETTI SRL – VIA VIGNOLESE N. 1629 - 42126 

MODENA – CF. /P.IVA:  02180170363. PG.N.127322 DEL 04/12/17; 

 - RTI COSTITUENDO: COFAR SRL-(MANDATARIA) - VIA CASA PERIZZI 3/A - 

42035  CASTELNOVO NE' MONTI (RE) - CF/P.IVA: 02040750354 E NON SOLO VERDE 

 (MANDANTE) – VIA UGO BASSI, 7 - 42124 REGGIO EMILIA (RE) – CF/P.IVA: 

 01867780353 -  PG.N: 128144 DEL 05/12/2017; 

 - ATI: OLIMPIA COSTRUZIONI SRL (CAPOGRUPPO MANDATARIA) - VIA B. 

DOVIZI,  36/38 - 47122 - FORLI' - CF/P.IVA: 02398840401; ITALIAN GARDEN SRL 

(MANDANTE) -  VIA E.CURIEL, 31 – FRAZ. SOCI - 52010  BIBBIENA  (AR) -  CF/P.IVA: 

01503250514;  BORSARI LUCIANO SRL (MANDANTE) – VIA PAPA GIOVANNI XXIII, 

22 – 41122  MODENA – CF/P.IVA: 01020270367 - PG.N: 128205 DEL 05/12/2017; 

 - QUADRA COSTRUZIONI – VIA MARMIROLI, 6 – 42123 REGGIO EMILIA (RE)- 

 CF./P.IVA:  02739830350 in AVVALIMENTO con CONSORZIO STABILE GECO 

SCARL   VIA ZOCCO, 1  MONTEGALDA (VI)  CF./P.IVA: 03946600248. PG.N. 128214 

DEL  05/12/2017. 

2. di demandare l'esame delle offerte tecniche e delle offerte economiche alla 

Commissione giudicatrice compatibile con le proprie funzioni ai sensi dell'art. 77, 



 

comma 4, 5 e 6 del D.lgs 50/2016, nominata con successivo atto del Dirigente del 

Sevizio Appalti Contratti e Semplificazione Amministrativa; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo del Committente” nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del Comune di Reggio Emilia ai sensi dell'art. 29 co. 1 

del Dlgs. 50/2016 e di darne avviso tramite  PEC all'impresa concorrente  ammessa ai 

sensi dell'art. 76 co. 3 del D.Lgs. 50/2016 

 

              Il Dirigente 

              Ing. Ermes Torreggiani 

 

 

 

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 
 
 
 
 
 
 


		2017-12-11T09:35:36+0000
	TORREGGIANI ERMES




